1

Санкт-петербургский государственный университет

Дун Чжожань

Выпускная квалификационная работа

Социальная интеграция мигрантов из Китая в российское общество

Уровень образования:

Направление 39.04.02 «Социальная работа»

Основная образовательная программа ВМ.5628.2017 «Социальная работа»

Научный руководитель:

доктор социологических наук, профессор

Бородкина Ольга Ивановна

Рецензент:

кандидат филосовских наук, доцент

Управителева Лариса Михайловна

Санкт-Петербург

2019

2

СОДЕРЖАНИЕ

Введение...................................................................................................................3

Глава 1. Теоретические основы исследования интеграции мигрантов из Китая

в российское общество.........................................................................................10

1.1. Анализ понятий «миграция» и «интеграция»..............................................10

1.2. Социальные и правовые основые миграции в России................................20

1.3. Влияние миграции из Китая на социально-демографическую ситуацию в

России.....................................................................................................................29

Глава 2. Проблемы и перспективы социальной интеграции мигрантов из

Китая в российское общество..............................................................................41

2.1. Основные характеристики миграции из Китая в Россию. Программа

исследования..........................................................................................................41

2.2. Проблемы социальной интеграции китайских мигрантов в России (по

результатам эмпирического исследования) ........................................................46

Заключение.............................................................................................................92

Список литературы................................................................................................97

Приложения..........................................................................................................104

3

Введение

Взаимоотношения России и Китая на протяжении всей истории занимали

и занимают важнейшее место в китайской внешней политике. Особенно это

очевидно сегодня, когда две великие державы подписали ряд соглашений

о стратегическом партнёрстве 1 . По оценке российских и китайских

специалистов и аналитиков никогда до этого Россия и Китай не были так

близки. Наши государства имеют общую историю и давние традиции

дружбы. В последние годы к этому добавилась общность задач, возникших в

ходе реформ, проводимых в обеих странах 2 . Актуальность темы

исследования: На протяжении истории Китай является близким партнером

России в разных сферах. Одним из факторов крепких связей между странами

является их территориальная близость. После распада Советского Союза и

появления Российской Федерации в качестве независимого государства,

неразвитость в стране легкой промышленности приводит к тому, что

многие китайцы приезжают сюда работать для улучшения эффективности

производства в РФ. 3 Миграция играеточень важную роль в развитии

китайско-российских отношений. Миграция ослабила российский

демографический кризис и нехватку рабочей силы. Мигранты играют

важную роль во всех областях России. Но в то же время приток большого

количества мигрантов породил ряд социальных и психологических проблем.

1Сатаев А.Г. Китайская миграция на российский Дальний Восток: причины, масштабы и последствия

явления: политический и социально-экономический аспекты. 2009, Владивосток.
2Сатаев А.Г. Там же
3 ЮйСяокин. Причины российского демографического кризиса и всесторонняя оценка миграции

рабочей силы Китая, 2013.
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Миграция китайцев в РФ делает актуальным вопрос их социальной

интеграции,так как дляжизни в чужой стране человек должен знать язык

государства, местные традиции и законы, понимать культуру страны и

обладать всей информацией, необходимой для успешного существования.

Знания и навыки всоциальной области позволяют мигранту успешно

адаптироваться к жизни в другой стране.

Миграция может быть как фактором нестабильности, так и инструментом

интенсивного развития любой страны или региона. Человечество уже давно

осознало, что решение экономических, социальных, политических,

демографических, идеологических, религиозных и других вопросов

становится невозможным без учёта их миграционной проблемы.4 Для того

чтобы миграция была эффективным фактором развития государства,

необходимо интегрировать мигрантов в местное сообщество.

Проблема миграции обсуждается в прессе и заявлениях российских

политиков, китайских учёных и политических деятелей. На встречах

китайско-российских руководителей эта тема также часто затрагивается.5

Проблема китайской миграции в России сегодня является не только

социальнозначимой, но и весьма острой как для российского, так и для

китайскогообщества. Она находится в центре российскихи китайских

исследований.

4 Козыкина Н. В. Миграционные процессы в забайкальском крае: состояние и тенденции

развития.[монография]. — Екатеринбург : Изд-во Урал, ун-та, 2012.
5Сатаев А.Г. Китайская миграция на российский Дальний Восток: причины, масштабы и последствия

явления: политический и социально-экономический аспекты. 2009, Владивосток.
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Согласно статистике, сегодня в России официально проживает около 2

миллионов китайцев. Это число можно сравнить с населением целого

мегаполиса. Пограничники утверждают, что за последние два года 500 000

китайских граждан незаконно пересекли российскую границу. Об этом нет

точной информации, но общеизвестно: поток китайцев в Россию с каждым

годом увеличивается.6

Численность китайцев на российской территории оценивают по-разному.

Сейчас в Китае данные статистики о китайских мигрантах в России

отсутствуют, особенно данные по конкретным категориям (полу,

возрасту, состоянию семей и т.д.). По этой причине исследование

ведётся на основе данных статистики России.

Статистика включает в себя данные региональных структур

Федеральной миграционной службы (ФМС), Федеральной пограничной

службы (ФПС) и местных паспортно-визовых служб (ПВС), а также данные

местных экспертов о численности китайцев, проживающих в общежитиях,

гостиницах и жилых домах и т.д.

По совпадающим оценкам Ж.А.Зайончковской и В.Г.Гельбраса,

наиболее достоверной оценкой численности китайцев в России считается

200-400тыс., максимум 500 тыс. человек. Достоинствоэтой оценки состоит

в том, что она выведена в результате анализакак сумма оценок

количества китайцев в различных городах и регионах России.

6Составлено по источникам: Численность и миграция населения РФ 2014-2018гг. Государственный комитет Российской

Федерации по статистике
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Экспертные оценки численности китайских мигрантов на территории

современной России существенно различаются, но в своем большинстве

находятся в пределах 200 - 400 тыс. человек. За последние пять лет (2013 -

2018) количество въездов китайских граждан в РФ с различными целями

составило свыше 1 млн. человек в среднем за год. Согласно данным Росстата,

в течение 2015 - 2018 гг. поставлено на миграционный учет: В 2016 —

1,288,519 китайцев приезжают в год в Россию, в 2017 году —1,457,385, в

2018 году —1,807,001 китайцев приезжают в РФ. Данные официальной

статистики свидетельствуют, что с начала XXI века и последующего

роста экономики России ведущей тенденцией стало увеличение

миграционного потока.7

Научная новизна исследования: в работе исследуется проблема

социальной интеграции китайцев в российское общество в различных

аспектах (политической, экономической, социальной, культурной) в

исторической динамике.

Гипотеза эмпирического исследования: основной трудностью,

возникающей у мигрантов в ходе жизни в Петербурге, является языковой

барьер.Незнание русского языка ограничивает их социальные возможности,

контакты, перспективы в учебе и трудоустройстве, и является основным

барьером интеграции мигрантов из Китая в российское общество.

Объектом исследования выступают китайские мигранты в российском

7Составлено по источникам: Численность и миграция населения РФ 2014-2018гг. Государственный комитет Российской

Федерации по статистике.
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обществе.

Предмет исследования: социальная интеграция китайских мигрантов в

российское общество (на примере Санкт-Петербурга).

Целью диссертационной работы является анализ интеграции мигрантов из

Китая в российское общество, а также особенностей китайской миграции, ее

проблемы и перспективы.

Задачи:

1. Определить социальные и правовые основы миграции в России.

2. Выявить теоретические основы исследования интеграции мигрантов из

Китаявроссийское общество.

3. Проанализировать проблемы социальной интеграции мигрантов из

Китая в российское общество.

4. Определить способы решения мигрантами трудностей, возникших при

переезде в РФ.

5. Проанализировать условия жизни мигрантов в Санкт-Петербурге

Методы исследования:

1) Анализ научной литературы и анализ официальных документов:

— анализ теоретических источников по проблеме китайской интеграции

мигрантов в российское общество. Сюда можно отнести главные труды В.

Ионцева, В. Моисеенко, Л. Рыбаковского, В. Гельбрас, В. Шевцова. В среде

китайских авторов можно выделить таких исследователей, как Гэ
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Цзяньсян,Фучжоу, Ню Яньпин. анализ документов, связанных с миграцией, с

целью определения социальных и правовых основ миграции в России;

— анализ документов, связанных с миграцией, с целью определения

социальных и правовых основ миграции в России;

2) анкетный опрос мигрантов из Китая, проживающих в Санкт-Петербурге;

3) глубинные интервью с мигрантами из Китая, проживающими в

Санкт-Петербурге.

Эмпирическую базу исследования составили данныеопроса (N=100),

глубинных интервью с мигрантами из Китая, проживающими в

Санкт-Петербурге (N=2), а также статистические данные и данные ранее

проведенных исследований.

Теоретическая и практическая значимость этого исследования

заключается в том, что результаты могут быть использованы для дальнейших

научных исследований по теме и для развития китайско-российских

отношений, а также для улучшения положения китайских мигрантов в

России. Материалы работы дают возможность учёным, политикам и

дипломатам, а также представителям широкой общественности углубить

знания по вопросам социальной адаптации китайцев в России. Выводы и

обобщения, сделанные в диссертации, могут в определённой степени

послужить теоретической основой для выработки адекватной миграционной
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политики Китая, а также поспособствовать развитию в России технологий по

социальной интеграции мигрантов.

Структура диссертационного исследования: диссертация состоит из

введения, двух глав, заключения и литературы.
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Глава 1. Теоретические основы исследования интеграции мигрантов

из Китаявроссийское общество

1.1 Анализ понятий «миграция» и «интеграция»

Современный мир вступил в эпоху глобализации. Экономический и

культурный обмен между странами растет, обмен трудовыми ресурсами

увеличивается, и общее число мигрантов в мире достигло небывалых

масштабов.Поскольку Китай является страной с растущей экономической и

технологической мощью, все больше и больше граждан этой страны

выезжают за границу и принимают участие в волне международных обменов.

Согласно статистическим данным Управления выездной администрации

Министерства общественной безопасности Китайской Народной Республики,

с января по июнь 2016 года количество въезжающих и выезжающих трудовых

мигрантов на территории материка достигло 90 918 300 человек. Китай стал

важным участником мирового экономического и культурного обмена.

Исходя из географической классификации, можно выделить два

основных типа миграции: внешнюю миграцию (перемещение людей

происходит из одной страны в другую с пересечением государственных

границ) и внутреннюю миграцию (перемещение людей происходит в

пределах одной страны). Классификация по социальному составу учитывает

возраст, пол, этническую принадлежность мигрантов, наличие семьи,

образования, квалификации и другие аспекты.

В современной научной литературе существует множество
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определений «международной миграции», но по существу они повторяют

определение Е. Равенштайна. Л.Л. Рыбаковский рассматривает «миграцию»

как «переселение населения одной страны на территорию другой, которое, в

конечном счёте, сопровождается сменой гражданства» 8 . Миграционный

процесс (обычно затрагивает большие группы и большие расстояния),

связанный с перемещением людей, является неотъемлемой частью

социально-экономического, политического и культурного развития любой

страны, региона мира и всего международного сообщества. Миграция – это

«любое территориальное перемещение населения, связанное с пересечением

как внешних, так и внутренних границ административно-территориальных

образований с целью смены постоянного места жительства или временного

пребывания на территории для осуществления учёбы или трудовой

деятельности, независимо от того, под превалирующим воздействием каких

факторов оно происходит − притягивающих или выталкивающих» 9 Под

притягивающими факторами обычно подразумевается наличие определенных

неблагоприятных факторов в зоне эмиграции, которые вынуждают людей

покидать дом, включая политические факторы, экономические факторы,

стихийные бедствия и другие особые случаи, причем конкретными

причинами являются экономическая депрессия, серьезная безработица,

8Рамеева А.А. Место и роль квалифицированных кадров в системе международной трудовой миграции.

М. 2008
9 Воробьева О.Д. Миграционные процессы населения: вопросы теории и государственной

миграционной политики / О.Д. Воробьева // Проблемы правового регулирования миграционных

процессов на территории Российской Федерации: аналитический сборник Совета Федерации РФ. –

2003. – №9 (202). – С. 35.
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нехватка продовольствия, перенаселение, ухудшение экологической

обстановки, вторжение иностранцев, начало гражданской войны,

политические преследования, расовая дискриминация, религиозные

противоречия и т. д. К выталкивающему фактору восновном относится

расширение возможностей получения средств к существованию и

возможностей развития.

В.М. Моисеенко считает, что миграция — это одна из форм движения

населения, при которой перемена места жительства на более или менее

значительное расстояние и время сопровождается общественно значимыми

экономическими, социальными, демографическими и другими

последствиями (позитивными и негативными, явными и скрытыми,

текущими и долгосрочными и т.д.) 10 Л.В. Балдин определяет миграцию

населения как перемещение населения между странами.

В «Российской Федеральной миграционной программе» «миграцией»

считается перемещение по различным причинам людей через границы тех

или иных территориальных образований в целях постоянного или временного

изменения места жительства.

Подход В.А. Ионцева, на наш взгляд, наиболее полно отражает процессы

территориальной мобильности, объясняетсущность, причиныи виды

миграции: «Международная миграция населения — это территориальные

(пространственные) передвижения людей через государственные границы,

10 Моисеенко В.М. Миграция как объект комплексного исследования. // Народонаселение: современное

состояние и перспективы развития научного звания.М.: Изд-во«Диалог-МГУ», 1997. С.24.
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связанные с изменением постоянного места жительства и гражданства,

обусловленные различнымипричинами (семейными, национальными,

политическими и другими), или с пребыванием в стране въезда, имеющим

долгосрочный (более 1 года), сезонный и маятниковый характер, а также

циркулярными поездками на работу, отдых, лечение и тому подобное11».

В «Энциклопедии статистических терминов» «миграция» в широком

значении определяется как «перемещение людей (мигрантов) через границу

той или иной территориальной единицы»; в узком значении – «наиболее

важные с точка зрения общественного развития перемещения, которые

сопровождаются пересечением территориально-административных границ и

сменой обычного (постоянного) места жительства на более или

менеедлительное время или навсегда втечение определенного периода

времени – так называемый «миграционный интервал»12

В.Д. Самойлов пришел к выводу, что «миграция представляет собой

социально-экономическое явление, формирующееся в процессе реализации

людьми своих намерений, связанных с их передвижением, приобретением

нового гражданско-правового статуса в местах поселения в соответствии с

интересами семьи, общества и государства»13

Таким образом, миграция – это перемещение людей, которые пересекают

границы территориальных образований (внутренних и иностранных), обычно

11 Ионцев В.А. Международная миграция населения:Россия и современный мир. М.: Изд-во

«Макс-пресс», 2006. С.38.
12Энциклопедии статистических терминов. Демографическая и социальная статистика. Том 5. Росстат,

М., 2011.
13Самойлов В.Д. Миграциология. Конституционно-правовые подходы. М.: Юнити, 2013. С.26.
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связанные с изменением места жительства.

В китайском законодательстве закреплена своя концепция миграции.

Во-первых, «международными мигрантами» называют тех людей,

которые покидают страну, гражданами которой являются, или страну

предыдущего постоянного проживания, то есть пересекают национальные

границы и перемещаются в другую страну. К китайским международным

мигрантамотносятся, прежде всего, китайцы, которые покинули материковый

Китай, чтобы мигрировать в другие страны, а также китайцы, покинувшие

Гонконг, Макао и Тайвань, чтобы мигрировать в другие страны.

Во-вторых, миграция в другую страну может быть как легальной, когда

пребывание и трудоустройство перемещающихся лиц не противоречит

миграционному законодательству принимающей стороны, а также может

быть нелегальной, то есть противоречащей законодательству принимающей

стороны.

Наконец, к международной миграции относятся только миграционное

поведение за рубежом, которое мотивировано негосударственными делами.

В китайском словаре «Ци Хай» понятие «и минь» имеет два значения:

1) человек, который переселился за границу на вечноепроживание;

2) массовое, организованное переселение.14

В книге «История кратковременных китайских мигрантов» говорится,

что«миграция в Китае – это переселение на определенное расстояние

14 Ци Хай, 1999. С179.
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определенного количества людей, которые проживали в миграционной

области в течение определенного периода времени»15.

В энциклопедии Китая «миграция» в широком смысле – это«постоянное

перемещение людей или групп людей на значительные расстояния» 16 .

Существуют также справочники, в которых миграция определяется как

«перемещение населения между странами или между различными регионами

с первоначального места проживания в пункт назначения,при котором

изменяется их место жительства»17.

Фактически термин «мигрант» имеет два значения. Один относится к

человеку или группе людей, и один относится к акту или социальному

феномену. Последнее представляет собой действие или социальное явление,

в котором большее число людей мигрируют из одной области в другую, тем

самым меняя свои поселения. Первый относится к человеку или группе

людей, участвующих в вышеуказанных миграционных действиях.

В данной работе исследуется миграция граждан в Россию, причем

подтермином «миграция» подразумеваются следующие значения,

определенные российскими учёными:

1) все виды социально значимогопередвижения населения, в том числе

передвижение по территории страны в связи с изменением места жительства

и работы;

15ГеЦзяньсюн. Краткая история иммиграции в Китай. Фучжоу: Народное издательство Фуцзянь, 1993.

С. 18.
16Энциклопедия Китая. Социология. Пекин: Издательство Китайской энциклопедии, 1991.С. 116.
17Ге Цзяньсюн. История китайской иммиграции: Том 1: Народное издательство Фуцзянь, 1997. С. 54.
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2) периодическое или временное переселениеи периодическое

передвижение на работу и учебу;

3) такие виды передвижения населения по территории, как поездки в

командировку, в отпуск и т.п.;

4) переселение, которое ведёт к формированию новых территориальных

образований и т.п.18

Таким образом, в соответствии со сложившимся в российской науке

представлением, миграция бывает случайной, маятниковой, сезонной и

необратимой, что гораздо шире китайского понятия «миграция». В китайской

теории «миграция» это перемещение людей, которые пересекают границы

территориальных образований (внутренних и иностранных), то есть

пересекают национальные границы и перемещаются в другую страну.

Понятие «интеграция»

Одной из основных задач Концепция государственной миграционной

политики Российской Федерации на 2019 – 2025 годы 19 является

содействие адаптации и интеграции мигрантов, формирование

конструктивного взаимодействия между мигрантами и принимающим

сообществом

Под «интеграцией» Г.М. Андреева понимает следующее:

18Ян Чэн. Проблема миграции в китайско-российских отношениях // Использование иностранной

рабочей силы в России: проблемы и перспективы. Материалы круглого стола. М., 2005.

19 «Концепция государственной миграционной политики Российской Федерации на 2019 – 2025

годы» http://kremlin.ru/events/president/news/58986
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а) осознание конфликта между фрагментами сознания;

б) принятие конфликтующих сторон как равных по значимости.20

Смысл интеграции заключается в том, что та область сознания, которая

вытеснялась, подавлялась личностью, более не отвергалась. То есть,

интеграция означает принятие и осознание того материала психической

реальности, который изгонялся из сферы.21

Социальная интеграция (от лат.integration — восполнение,

восстановление;integer — целый) — понятие, пришедшее в социальные

науки из математики, физики, биологии и характеризующее:22

—совокупность процессов, благодаря которым происходит объединение

в целое, систему (социальную общность, общество) разнородных

взаимодействующих частей и элементов. Процессы социальной интеграции

могут иметь место как в рамках уже сложившейся социальной системы

(общества, группы и т. д.) — в этом случае они ведут к повышению уровня ее

целостности и организованности, — так и при возникновении новой системы

из ранее не связанных элементов;

—формы поддержания определенной устойчивости и равновесия

социальных отношений между индивидами, группами, организациями,

государствами и т. д.;

20 Андреева Г. М. Социальная психология : учеб.для вузов. М. 2000. С. 54.
21Л.А. Табылгиноваг. Основные научные подходы к понятию «социальная интеграция» // Ученые

записки ЗабГГПУ. Сер. Социальные науки. – 2011.
22Малахов В.С. Интеграция мигрантов : Концепции и практики.– М. : Фонд «Либеральная Миссия»,

2015. – С. 21
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—способность социальной системы или ее частей к сопротивлению

разрушительным факторам, к самосохранению перед лицом внутренних и

внешних напряжений, затруднений, противоречий;

—меру совпадения целей, интересов различных социальных групп и

индивидов.23

Смысл понятия «социальная интеграция» каждый раз уточняется в

контексте других социологических понятий, обслуживающих сходные задачи.

Близкими социальной интеграции являются понятия: «социальная связь»,

«социальная сплоченность», «включенность индивида в группу»,


[…]


России?

В первую очередь, как китаец, вы должны понимать и изучать

традиционную культуру и историю своей страны. Когда дети маленькие, то я
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считаю, что необходимо получать образование в своей стране.Но когда дети

вырастут, уважая решения своих детей, я не буду возражать, чтобы они

приезжали в Россию для поступления в университет, потому чтоя знаю

преимущества российского образования.

Спасибо!!!

Транскрипт 2

Паспортичка

Укажите, пожалуйста, Ваш возраст.

Мне 31 лет.

Укажите, пожалуйста, Ваш род занятий.

Занимаюсь бизнесом.

Какое у Вас семейное положение?

Я женат.

Есть ли у Вас дети?

Да. Моя жена беременна, а ребенок еще не родился.

Какое у Вас образование?

Высшее образование.

Биографический блок

1. Откуда Вы приехали в Санкт-Петербург?

Я приехал из провинции Шэньси, города Сиан.

2. В Китае Вы проживали на севере или на юге?

На севере
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3. Где Вы родились: в городе или в селе?

В городе

Опыт миграции в РФ

1. Вы в первый раз приехали в Россию?

Нет, не первый раз. Я нахожусь в городе Санкт-Петербурге уже в течение

12 лет. В первый год это было для учёбы. Теперь я работаю.

2. По какой причине Вы приехали Россию?

Я приехал в Россию с двумя целями: во-первых, чтобы закончить учебу.

Во-вторых, президент РФ Владимир Путин продвигает экономические и

культурные отношения между Китаем и Россией. Поэтому многие из наших

студентов предпочитают учиться в России, которая является основным

звеном общения между молодежью двух стран.

3. Скажите, пожалуйста, на какой срок Вы приехали в Россию?

Я здесь уже 12 лет, я закончил университет, магистратуту и

аспирантурувПетербурге. Сейчас работаю в Петербурге

4. С кем Вы приехали в Россию

В тот год, когда я приехал в Петербург, было много студентов, которые

хотели учиться в России, и мыприехали группой состоящей из более 10

человек.

5. Как долго Вы проживаете в РФ?

12 лет

6. Скажите, пожалуйста, на данный момент кто-то из Ваших близких
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находится в России с Вами?

Только мой друг.

7. Какое у Вас отношение к местному населению? Появились ли у Вас

контакты с петербуржцами?

У меня хорошее отношение к местному населению. У меня много

русских друзей, будь то студенты или действующие партнеры по работе. За

эти годы обучения ястал все лучше и лучше понимать по-русски. Я могу

общаться с большим количеством людей, постоянно устанавливать все

больше контактов с местными жителями, поэтому я нахожу новых русских

друзей каждый год. Чем больше я общаюсь с ними, тем больше я чувствовал

преимущества россиян в характере: они могут быть иногда строгими, но с

богатым чувством юмора, и они постоянно вежливы.

8. По какой причине Вы приехали именно в Санкт-Петербург?

Во-первых, Санкт-Петербург имеет древную историю культуры.

Во-вторых, под социальным давлением Петербурга среда обучения

медленнее московской. В-третьих, Санкт-Петербург находится ближе к

странам Северной Европы: нам легче посещать европейские страны,

обогащать свое свободное время и расширять кругозор.

9. Как проходил процесс миграции? Какие документы необходимо было

подготовить, какие экзамены сдать?

Я готовился к переезду через образовательное агентство Китая. Нужно

было подготовить аттестат о среднем образовании, все документы с
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нотариально заверенными копиями и т.д. До приезда в Россию у меня был

языковой тест. Мы изучали русский язык в Китае в течение месяца. Цель

теста - проверить, можете ли вы читать короткие русские предложения, и

составление простого диалога для проверки знаний.

10. Сколько времени заняла подготовка к переезду?

Если считать тот месяц, когда я учился в Китае русскому языку, то общее

время моей подготовки заняло 5 месяцев.

11. Как Вы оцениваете свой уровень русского языка?

Я в России уже 12 лет, но я не могу сказать, что в моем русском языке

нет грамматических ошибок.Хотя при этом, у меня совершенно нет проблем

в понимании русского языка в жизни и на работе.

12. Как быстро Выустроились на новом месте, то есть в

Санкт-Петербурге?

В то время, когда я был на подготовительном курсе, все китайские тесно

общались между собой. Мы быстро познакомились с окружающей средой

Санкт-Петербурга. Затем, с помощью социальных сетей я познакомился с

несколькими русскими друзьями, чтобы узнать культурную историю

Петербурга, а потом приспособиться к жизни Петербурга. На это у меня ушло

порядка полугода.

13. Что изменилось в лучшую сторону после приезда?

Изменения очень велики. Когда я впервые приехал в Петербург, мне

было 18 лет. Друзья, с которыми я приехал, были почти одного возраста. Мы
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готовили, стирали одежду, делали работу по дому, но это было очень

неорганизованно. Когда вы покидаете своих родителей, вы знаете, на что вы

идете. Сначала я долженбыл приспосабливаться к учебе и жизни в

совершенно другой стране. Психологически, мне было тяжело: в первый раз,

когда я приехал сюда, я был очень странным для окружения. Вначале я

скучал по своим родителям, но позже я обнаружил, что все мои друзья вокруг

меня были такими. Сейчас я совершенно другой человек, я вырос в своих

глазах и уверен в себе.

Трудовая деятельность в России

1. Расскажите, пожалуйста, какие трудности возникли у Вас по приезду в

Санкт-Петербург?

С точки зрения учёбы: первое, о чем стоит сказать, так это о языковом

барьере. После поступления в университет я узнал, что российская система

образования очень строгая. Если вы не сдадите экзамен, вам грозит

исключение из университета, и вы можете оказаться под сильным

психологическим давлением. На работе: рабочее давление очень велико для

иностранцев. В отличие от университета, никто на работе не может вам

полностью помочь, а из-за различий в культуре двух стран - стиль работы

различен, и на работе вам самим приходится искать способы преодоления

этих трудностей. Каждый день в Петербурге возникают новые проблемы.

2. Как Вы старались решить данные проблемы?

Сначала я мало что знал об этом месте. До приезда в Петербург я
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собирал в Интернете только некоторую информацию о городе, но, к счастью,

оказалось много одногруппников и преподавателей, которые смогли помочь

нам преодолеть многие трудности. Я стал чувствовать в себе все больше и

больше уверенности.

3. Оказывал ли Вам кто-то помощь в разрешении трудностей?

Мы, китайцы, полны энтузиазма и помогаем друг другу в учебе.

Например, у тех, у кого хорошие знания по математике, тот обязательно

проявит инициативу, чтобы помочь учащимся, которымтяжело по данному

предмету. Но при этом, мне помогало очень много русских преподавателей и

одногруппников.

4. Гдевыживёте?

Когда я впервые приехал в Петербург, все жили в общежитии. Когда у

кого-то возникали трудности, мы помогали друг другу. Общежитие

находилось далеко от университета, но условия проживания для всехбыли

общими. Позже, после окончания университета, некоторые студенты решили

вернуться в Китай, а некоторые поехали работать в другие города. Сейчас я

снимаю квартиру.

5. Какие трудности возникли, когда вы искали жилье?

Поскольку я все-таки был студентом, экономические условия были не

очень хорошими, поэтому квартиру, которую мы выбрали, была не очень

большой. Жилищные агентства Петербурганемного отличаются от Китайских,

тут нет посредника, который бы сразу предоставлял жилье студентам. Мы
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активно общаемся с хозяиномквартирыи решаем какие – либо проблемы

сразу по мере их возникновения.

6. У Вас есть медицинская страховка?

Да. Страховка - это своего рода защита.Я купил ее, независимо от того,

попросилбы об этом университет.

7. Как Вы решаете проблемы со здоровьем?

Если я серьезно заболеваю, то я должен пойти в больницу для лечения.

Но если это обычная простуда, то я просто пойду в аптеку, чтобы купить

лекарство. Для этого, по моему мнению, не нужно идти в больницу. Есть еще

одна ситуация. Если у меня очень серьезное заболевание, и оно предполагает

хирургическое вмешательство, то я скорее всего решу вернуться в Китай для

лечения. На это есть несколько причин. Во-первых, это языковой барьер.

Хоть я и могу спокойно общаться в жизни на русском языке, но если ситуация

серьезная, то я вряд ли смогу правильно объяснить, что мне точно нужно. У

меня все еще есть языковые барьеры, что приводит к двусмысленности и

искажению смысла относительно процесса лечения.

Досуговаяактивность

1. Как вы проводите свободное время? (можно выбрать несколько

вариантов)

Смотрю ТВ или сижу в Интернете (социальные сети и тд), посещаю

культурные мероприятия (хожу на выставки, в музеи, театры и тд),

встречаюсь с друзьями, провожу время с семьей, занимаюсь спортом, изучаю
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что-то новое (учу иностранные языки, читаю книги и тд), гуляю, провожу

время на свежем воздухе.

2. Есть вы смотрите телевизор, какие каналы часто смотрите?

Когда я учился в колледже, я часто смотрел китайские телеканалы, так

как предыдущий уровень русского языка был не очень хорошим, и просмотр

российских телевизионных фильмов помог улучшить мой уровень русского

языка. Я сейчас работаю, у меня есть семья, и у меня очень мало времени,

чтобы смотреть телевизор.

3. Если у вас есть свободное время, проводите ли Вы его с друзьями из

России?

У меня теперь есть семья, и я провожу больше свободного времени со своей

семьей.

Культура и образование

1. Отмечаете ли Вы праздники Вашей страны, пока находитесь в

России?

Да. Помимо обучения, мы здесь для того, чтобы продвигать китайскую

культуру в России посредством обмена между нашей молодежью. Я отмечаю

китайские традиционные фестивали здесь со своей семьей и друзьями. Я

думаю, что это преимущество китайского народа.

2. Отмечаете ли Вы местные праздники?

Когда россияне отмечают свои национальные праздники, мы также

можем почувствовать их культуру. Например, в День Победы я тоже пойду на

135

военный парад со своей семьей и почувствую радость россиян.

3. Интересна ли Вам культура России и её история? Насколько хорошо

Вы знаете русскую культуру и историю?

У России есть история и культура на протяжении сотен лет. Я здесь уже

более десяти лет. Нельзя сказать, что я очень хорошо знаю русскую культуру.

Более того, мы все еще иностранцы. Я могу только сказать, что мы немного

ее понимаем и будем улучшать свои знания.

Взгляды на Россию

1. Как Вы относитесь к местному населению?

Я думаю, что жители Петербурга очень дружелюбны по отношению к

иностранцам. Большинство людей, которых я встретил, когда я приехал сюда,

были русскими одногруппниками и преподавателями, поэтому они были

очень дружелюбны с иностранцами, и многие преподаватели морально несли

ответственность за нас. Первое впечатление, которое я произвел, было очень

хорошим.

2. Как Вы оцениваете экономическую ситуацию в России?

Экономическое развитие России происходит медленно, в Китае мы

можем взять в магазин только мобильный телефон для оплаты, не нужны

наличные и банковские карты. Как второй по величине город в России,

Санкт-Петербург имеет намного лучший экономический уровень, чем другие

города. Петербург является портовым городом и культурной столицей,

поэтому он будет привлекать людей со всего мира. В последние годы
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экономическое развитие Петербурга было очень хорошим. Вся российская

экономика также развивается. За последние два года Китай и Россия

подписали много экономических соглашений, и я думаю, что у этих двух

стран будет хорошее будущее.

3. Как Вы оцениваете уровень безопасности в России?

Проблема безопасности в России в последние годы решается намного

лучше. Я лично думаю, что в Петербурге безопасности. Хотя моих друзей

грабили и грабили, никто не может гарантировать, что с такими вещами не

столкнется ни в Китае, ни даже в других странах. А с развитием экономики

фактор безопасности Петербурга возрастает.

4. Как Вы оцениваете уровень образования в России?

Российская система образования унаследована от Советского Союза и

сейчас находится на относительно хорошем уровне по миру. В 1990-х годах в

России появилось большое количество очень известных и очень способных

ученых. Однако за последние несколько лет значительного вклада в мировую

науку со стороны России не было. Я думаю, что это прискорбно.

Хотяобразование России очень целенаправленно и практично. Это причина,

по которой люди со всего мира приезжают учиться в Россию. Самая большая

разница с Китаем в том, что большая часть образования в России бесплатна, а

социальное обеспечение, предоставляемое государством, очень хорошее.

5. Как Вы оцениваете уровень медицины в России?

Я не раз бывал в местной больнице. Она очень богата медицинскими
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ресурсами. Нет необходимости стоять длинную очередь в больнице. Но

внутренняя среда больниц и медицинских учреждений все еще далеки от

Китая. У меня была сломана нога тогда, когда я еще не был застрахован и при

этом совсем не тратил деньги. Очень заметно, что благосостояние России

очень хорошее.

Планы на будущее

1. Какие у Вас дальнейшие планы относительно России?

Я останусь здесь, чтобы работать. Прежде всего, политика «Один пояс -

один путь», предложенная нашим президентом, является хорошей

возможностью для молодежи, которая едет учиться в Россию. Так как я много

лет учусь в России и имею определенное понимание этой страны, я также

хочу применить полученные знания и опыт для всесторонних отношений

между Китаем и Россией в будущем. Яживу в Петербурге очень много лет, и я

также считаю Санкт-Петербург своим вторым родным городом.

2. Вы хотели бы, чтобы Ваши дети получили образование и работали в

России?

Я хотел бы, чтобы мои дети учились в России. Хотя образование в Китае

также очень хорошее, конкуренция в Китае слишком жесткая. Я не хочу,

чтобы мои дети росли под давлением с раннего возраста, а российское

образование очень всестороннее, я буду это учитывать. Пусть мои дети

учатся здесь.

Спасибо!!!