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[bookmark: _Hlk10410094]по теме Социальная интеграция мигрантов из Китая в российское общество
Представленная Дун Чжожань магистерская работа написана на тему, актуальную для теории и практики социальной работы. Социальная интеграция мигрантов из Китая является серьёзной задачей, как для мигрантов, так и для принимающей стороны. В силу этого исследования, посвящённые анализу стоящих в этой области проблем, являются своевременными и значимыми. Магистрантка убедительно пишет об этом в своей работе, во введении чётко определяя актуальность темы, объект, предмет, цели и задачи ВКР.
В первой главе своей работы Дун Чжожань анализирует теоретические аспекты избранной темы. Она рассматривает основные понятия своего исследования, социально-правовые основы миграции, влияние миграции из Китая на социально-демографическую ситуацию в России. Автор демонстрирует уверенное знание литературы по исследуемому вопросу, грамотное владение категориальным аппаратом и методологией научного исследования, способность логично, последовательно излагать материал.
Вторая глава ВКР посвящена рассмотрению проблем и перспектив социальной интеграции мигрантов из Китая в российское общество. Магистрантка обстоятельно анализирует основные характеристики миграции из Китая в Россию, обозначает основные проблемы, с которыми сталкиваются китайские мигранты в процессе интеграции в российское общество. Количественные и качественные исследования, проведённые Дун Чжожань среди китайских мигрантов, позволили ей сделать убедительные и обоснованные выводы о позитивных и негативных аспектах пребывания мигрантов в Санкт-Петербурге.
Характеризуя работу в целом, следует сказать, что в своей работе Дун Чжожань создала объемную картину социальной практики китайской миграции в Санкт-Петербурге и показала основные направления её совершенствования. Обращают на себя внимание также высокий уровень заинтересованности автора в рассматриваемой теме, использование нового и актуального теоретического материала (в том числе китайских источников), уважительное и доброжелательное отношение к русской культуре, россиянам и Санкт-Петербургу.
В качестве замечаний по работе хотелось бы сказать следующее: работа выиграла бы, если бы Дун Чжожань дала более чёткие рекомендации по улучшению практики интеграции китайских мигрантов в российское общество, детально проанализировала соответствие нормативной базы трудовой миграции и её реальной практики. Впрочем, это может быть предметом дальнейших изысканий магистрантки.
Указанные замечания не умаляют достоинств проделанной Дун Чжожань работы. ВКР выполнена на высоком уровне, содержит интересный и социально значимый материал, содержание работы полностью соответствует заявленной теме, задачи работы выполнены, и цель достигнута. ВКР Дун Чжожань – самостоятельное, обоснованное исследование, имеющее теоретико-практическую ценность.
[bookmark: _GoBack]Выпускная квалификационная работа Дун Чжожань «Социальная интеграция мигрантов из Китая в российское общество» полностью отвечает требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по направлению подготовки «Социальная работа», и может быть оценена на отлично, а ее автор заслуживает присвоения квалификации «магистр социальной работы»
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